МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 13 февраля 2025 г.                                                                                                              №26

пгт. Троицко – Печорск

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка для

работников МУДО «ЦВР» пгт. Троицко-Печорск, утвержденные приказом

директора от 30.01.2024 №18

В соответствии с Протестом прокурора Троицко-Печорского района от 05.02.2025 г.

№21-03-2025 на Правила внутреннего трудового распорядка МУДО «ЦВР» пгт. Троицко-

Печорск, утвержденные приказом директора от 30.01.2024 №18

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка для работников МУДО

«ЦВР» пгт. Троицко-Печорск, утвержденные приказом директора от 30.01.2024 №18:

1.1. Раздел 4 добавить пунктом 4.5:

«4.5. Преимущественное право на оставление на работе при сокращении численности или

штата работников предоставляется родителю, имеющему ребенка в возрасте до 18 лет, в

случае, если другой родитель призван на военную службу по мобилизации или проходит

военную службу по контракту, либо заключил контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации».

1.2. Раздел 6 добавить пунктом 6.11:

«6.11. Обеспечения трудовых прав работников, призванных на военную службу по

мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либо заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (Статья 351.7 ТК РФ)

6.11.1. В случае призыва работника образовательной организации на военную службу по

мобилизации или заключения им контракта в соответствии с п. 7 ст.38 Федерального

закона № 53 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» либо

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, действие трудового договора приостанавливается на период

прохождения работником военной службы или оказания им добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

6.11.2. Директор образовательной организации на основании заявления работника издает

приказ о приостановлении действия трудового договора. К заявлению работника

прилагается копия повестки о призыве на военную службу по мобилизации или

уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с работником

контракта о прохождении военной службы в соответствии с п. 7 ст. 38 Федерального

закона № 53 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» либо

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации.

6.11.3. В период приостановления действия трудового договора стороны трудового

договора приостанавливают осуществление прав и обязанностей, установленных

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими

нормы трудового права, локальными нормативными актами, а также прав и обязанностей,

вытекающих из условий коллективного договора, соглашений, трудового договора, за

исключением прав и обязанностей, установленных статьей 351.7 ТК РФ.

6.11.4. В период приостановления действия трудового договора за работником

сохраняется место работы (должность). В этот период директор образовательной

организации вправе заключить с другим работником срочный трудовой договор на время

исполнения обязанностей отсутствующего работника по указанной должности.

6.11.5. Работодатель не позднее дня приостановления действия трудового договора обязан

выплатить работнику заработную плату и причитающиеся ему выплаты в полном объеме

за период работы, предшествующий приостановлению действия трудового договора.

6.11.6. На период приостановления действия трудового договора в отношении работника

сохраняются социально-трудовые гарантии, право на предоставление которых он получил

до начала указанного периода.

6.11.7. Период приостановления действия трудового договора в данном случае

засчитывается в трудовой стаж работника, а также в стаж работы по специальности.

6.11.8. Действие трудового договора возобновляется в день выхода работника на работу.

Работник обязан предупредить директора о выходе на работу не позднее чем за три

рабочих дня.

6.11.9. Работник в течение шести месяцев после возобновления в соответствии со ст. 351.7

ТК РФ действия трудового договора имеет право на предоставление ему ежегодного

оплачиваемого отпуска в удобное для него время независимо от стажа работы у

работодателя.

6.11.10. Расторжение по инициативе работодателя трудового договора с работником в

период приостановления действия трудового договора не допускается, за исключением

случаев ликвидации образовательной организации, а также истечения в указанный период

срока действия трудового договора, если он был заключен на определенный срок.

6.11.11. В случае, если работник не вышел на работу по истечении трех месяцев после

окончания прохождения им военной службы по мобилизации или военной службы по

контракту, заключенному в соответствии с п. 7 ст. 38 Федерального закона № 53 от 28

марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», либо после окончания

действия заключенного им контракта о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, расторжение трудового

договора с работником осуществляется по инициативе работодателя по основанию,

предусмотренному п. 13.1 части первой ст. 81 ТК РФ.

6.11.12. Лицо, с которым в период приостановления действия трудового договора

расторгнут трудовой договор в связи с истечением срока его действия, в течение трех

месяцев после окончания прохождения указанным лицом военной службы по

мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с п. 7 ст.

38 Федерального закона № 53 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной

службе», либо после окончания действия заключенного указанным лицом контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, имеет преимущественное право поступления на работу по ранее

занимаемой должности у работодателя, с которым состояло в трудовых отношениях до

призыва, в случае отсутствия вакансии по такой должности на другую вакантную

должность или работу, соответствующую квалификации работника, а при их отсутствии

на вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу. При этом работа

по соответствующей должности не должна быть противопоказана указанному лицу по

состоянию здоровья».

1.3. Раздел 7 пункт 7.2. добавить подпунктом 7.2.18:

«7.2.18. обеспечивать индексацию заработной платы сотрудника в связи с ростом

потребительских цен на товары и услуги.  Индексация заработной платы осуществляется в

порядке, установленном коллективным договором, соглашениями -  ст. 134 ТК РФ».

1.4. Раздел 9 добавить пунктом 9.27:

«9.27. Директор образовательной организации обязан на основании письменного

заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы:

 участникам Великой Отечественной войны - до 35 календарных дней в году;

 работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году;

  родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел,

федеральной противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения,

погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при

исполнении обязанностей военной службы (службы), либо вследствие заболевания,

связанного с прохождением военной службы (службы) - до 14 календарных дней в году;

 работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;

 работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких

родственников - до 5 календарных дней;

 одному из родителей (опекуну, попечителю, приемному родителю), работающему в

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, имеющему ребенка в

возрасте до шестнадцати лет, по его письменному заявлению ежемесячно предоставляется

дополнительный выходной день без сохранения заработной платы – ст. 319 ТК РФ;

 в других случаях, предусмотренных Трудовым Кодексом Российской Федерации, иными

Федеральными законами либо коллективным договором».

1.5. Раздел 11 добавить пунктом 11.10:

«11.10. Применение к работнику дисциплинарного взыскания за неисполнение или

ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей не

является основанием для лишения этого работника на весь срок действия

дисциплинарного взыскания входящих в состав его заработной платы стимулирующих

выплат или для произвольного снижения их размера, а также не является препятствием

для начисления работнику тех дополнительных выплат, право на которые обусловлено его

непосредственным участием в осуществлении отдельных, финансируемых в особом

порядке видов деятельности   и достижением определенных результатов труда. Снижение

размера стимулирующих выплат не должно приводить к уменьшению размера месячной

заработной платы работника более чем на 20 процентов -  Постановление

Конституционного Суда Российской Федерации от 15.06.2023 №32-П».

2. Мороз П.Д., специалисту, разместить изменения в Правила внутреннего трудового

распорядка для работников МУДО «ЦВР» пгт. Троицко-Печорск, утвержденные приказом

директора от 30.01.2024 №185, на официальном сайте образовательной организации.

3.Лялькиной Д.С., делопроизводителю, ознакомить под подпись работников

образовательной организации с изменениями в Правила внутреннего трудового

распорядка для работников МУДО «ЦВР» пгт. Троицко-Печорск в срок до 21.02.2025 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                               Е.С. Квасова